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Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde) 

 

2. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Finans- og Skatteudvalget for betænkningen og for 

tillægsbetænkningen. 

 

Naalakkersuisut har forud for 2. behandlingen fremsat 2 separate ændringsforslag. Begge 

ændringsforslag indstilles til vedtagelse. 

 

Naalakkersuisut noterer sig med tilfredshed, at der ses at være bred opbakning til 

lovændringerne vedrørende skattefritagelsen af visse PET-vederlag og de tekniske ændringer 

vedrørende opsparinger i pensionsøjemed. Udvalget har desuden indstillet det første, mere 

teknisk prægede, ændringsforslag fra Naalakkersuisut til vedtagelse. 

 

Der ses desuden, at være bred opbakning i udvalget til, at der indføres et 

beskæftigelsesfradrag og til intentionerne bag dette. Tilbage står spørgsmålet om, hvornår 

reglerne om et beskæftigelsesfradrag skal træde i kraft og dermed komme borgerne til gavn. 

 

På baggrund af udvalgets opfordring i betænkningen til 2. behandlingen fremsatte 

Naalakkersuisut det andet ændringsforslag til 2. behandlingen. Ændringsforslaget medfører, at 

forslaget sættes i kraft som foreslået, men at der samtidig indsættes bestemmelser om 

månedsvis udbetaling af beskæftigelsesfradraget, som sættes i kraft ved bekendtgørelse. Når 

reglerne om månedsvis udbetaling sættes i kraft, bortfalder reglerne om årlige udbetalinger. 

 

Beskæftigelsesfradraget ville dermed kunne sættes i kraft, som oprindeligt forudsat d. 1. 

januar 2020, og således komme borgerne til gavn i det følgende år. 

 

Naalakkersuisut kan supplerende oplyse, at Skattestyrelsen på baggrund af udvalgets 

tilkendegivelser er blevet anmodet om at udarbejde et skøn over udgifterne ved udvikling og 

implementering af en ordning, hvor beskæftigelsesfradraget udbetales månedsvis. 

Skattestyrelsen skønner, at udgifterne til at udvikle og implementere de IT-mæssige 



ændringer i de eksisterende skattesystemer med henblik på udbetaling af et månedsvist 

beskæftigelsesfradrag med virkning fra 1. januar 2021 vil ligge på omkring 12-15 mio. kr. i 

IT-udgifter. Derudover skønner Skattestyrelsen, at det vil kunne kræve omkring 5 mio. kr. 

årligt i øgede driftsbevillinger med henblik på ansættelse af yderligere, specialiseret personale 

til administration af ordningen. Disse skøn er behæftet med høj usikkerhed. Det må dog 

samtidig formodes, at omkostningerne kan vise sig at være lidt lavere, såfremt udviklingen 

kan gennemføres over længere tid. 

 

Finans- og Skatteudvalget har afgivet en tillægsbetænkning, hvor der lægges op til, at begge 

ændringsforslag vedtages. Et flertal i udvalget opfordrer dog Naalakkersuisut til forud for 3. 

behandlingen at fremsætte et ændringsforslag, hvor beskæftigelsesfradraget først sættes i 

kraft, når det kan udbetales månedsvist. 

 

Naalakkersuisut mener, at det er væsentligt at fradraget skal komme borgerne til gavn fra og 

med indkomståret 2020. Desuden er det væsentligt, at der skabes fornøden arbejdsro omkring 

udviklingen af et månedsvist udbetalt beskæftigelsesfradrag, således at der indføres 

hensigtsmæssige løsninger både til gavn for det offentlige og for landets arbejdsgivere. 

 

Naalakkersuisut er på baggrund af disse overvejelser ikke indstillet på, at imødekomme 

udvalgsflertallets opfordring på dette punkt. Naalakkersuisut har selvfølgelig forståelse for 

udvalgets motivationer, men finder på den anden side, at Naalakkersuisut må stå fast på løftet 

til offentligheden, som blev givet i koalitionsaftalen, om, at der skal indføres et 

beskæftigelsesfradrag med virkning fra 2020. 

 

Med disse ord overlader jeg hermed forslaget til drøftelse. 


